

EXAM GENIUS

Presents

WEEKLY GENIUS BANKING AND FINANCE

In **BILINGUAL**

15 - 21 MARCH 2026

India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK RAILWAY Exam



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Ques: Who has recently been appointed as a Whole-Time Member of SEBI?

प्रश्न: हाल ही में सेबी के पूर्णकालिक सदस्य के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Ananth Narayan / अनंत नारायण
- B) K.V.R. Murty / के.वी.आर. मूर्ति
- C) T. Rabi Sankar / टी. रबी शंकर
- D) Ajay Tyagi / अजय त्यागी
- E) Shaktikanta Das / शक्तिकांत दास

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India has appointed K.V.R. Murty, a former official of the Ministry of Defence, as a Whole-Time Member (WTM) of the Securities and Exchange Board of India (SEBI).
- भारत सरकार ने रक्षा मंत्रालय के पूर्व अधिकारी के.वी.आर. मूर्ति को भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) का पूर्णकालिक सदस्य (WTM) नियुक्त किया है।
- With this appointment, the SEBI board strength has increased to nine members, strengthening the functioning of India's capital market regulator.
- इस नियुक्ति के साथ सेबी बोर्ड के सदस्यों की संख्या बढ़कर नौ हो गई है, जिससे भारत के पूंजी बाजार नियामक की कार्यक्षमता मजबूत होगी।
- K.V.R. Murty replaces Ananth Narayan, whose tenure as SEBI whole-time member ended earlier.
- के.वी.आर. मूर्ति ने अनंत नारायण का स्थान लिया है, जिनका कार्यकाल सेबी के पूर्णकालिक सदस्य के रूप में पहले समाप्त हो गया था।

Ques: Which bank launched the “bob Women Sapphire Savings Account” for women customers?

प्रश्न: महिलाओं के लिए “bob Women Sapphire Savings Account” किस बैंक द्वारा

लॉन्च किया गया है?

- A) State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- B) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया
- C) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- D) Canara Bank / केनरा बैंक
- E) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Bank of Baroda launched a special savings account for women called “bob Women Sapphire Savings Account.”
 - बैंक ऑफ बड़ौदा ने महिलाओं के लिए “bob Women Sapphire Savings Account” नामक विशेष बचत खाता शुरू किया है।
 - The account is designed to provide banking benefits along with healthcare and lifestyle privileges for women customers.
 - यह खाता महिलाओं को बैंकिंग सुविधाओं के साथ-साथ स्वास्थ्य और लाइफस्टाइल से जुड़े विशेष लाभ प्रदान करने के उद्देश्य से बनाया गया है।
 - It offers ₹10 lakh cancer care coverage for women aged 18 to 60 years.
 - इसमें 18 से 60 वर्ष की महिलाओं के लिए ₹10 लाख तक का कैंसर देखभाल कवरेज प्रदान किया जाता है।
-

Ques: Who has been appointed as the new Managing Director and Chief Executive Officer (MD & CEO) of HDFC ERGO General Insurance?

प्रश्न: HDFC ERGO जनरल इंश्योरेंस के नए प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Parthanil Ghosh / पार्थनील घोष
- B) Anuj Tyagi / अनुज त्यागी

- C) Keki Mistry / केकी मिस्त्री
D) Sashidhar Jagdishan / शशिधर जगदीशन
E) Ritesh Kumar / रितेश कुमार

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Parthanil Ghosh has been appointed as the new Managing Director and Chief Executive Officer (MD & CEO) of HDFC ERGO General Insurance.
 - पार्थनील घोष को HDFC ERGO General Insurance का नया प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) नियुक्त किया गया है।
 - He will succeed Anuj Tyagi, the current MD and CEO of the company.
 - वे कंपनी के वर्तमान एमडी और सीईओ अनुज त्यागी का स्थान लेंगे।
 - HDFC ERGO General Insurance is one of India's leading private sector general insurance companies.
 - HDFC ERGO General Insurance भारत की प्रमुख निजी क्षेत्र की सामान्य बीमा कंपनियों में से एक है।
-

Ques: Retail inflation based on the Consumer Price Index (CPI) rose to 3.21% in February 2026, which is the highest in how many months?

प्रश्न: उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति फरवरी 2026 में 3.21% हो गई, जो कितने महीनों का उच्चतम स्तर है?

- A) 6 months / 6 महीने
B) 9 months / 9 महीने
C) 10 months / 10 महीने
D) 11 months / 11 महीने
E) 12 months / 12 महीने

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Retail inflation based on the Consumer Price Index (CPI) increased to 3.21% in February 2026.
- उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति फरवरी 2026 में 3.21% हो गई।
- It rose by 47 basis points from 2.74% in January 2026.
- यह जनवरी 2026 के 2.74% से 47 बेसिस पॉइंट बढ़ी है।
- This level marks an 11-month high in retail inflation.
- यह स्तर 11 महीनों का उच्चतम स्तर है।
- The inflation calculation is based on the base year 2024.
- मुद्रास्फीति की गणना आधार वर्ष 2024 पर आधारित है।

Ques: The 6th edition of Digital Payments Awareness Week (DPAW) 2026 was observed during which dates?

प्रश्न: डिजिटल पेमेंट्स अवेयरनेस वीक (DPAW) 2026 का छठा संस्करण किन तिथियों के बीच मनाया गया?

- A) 1–5 March 2026 / 1–5 मार्च 2026
- B) 5–9 March 2026 / 5–9 मार्च 2026
- C) 12–16 March 2026 / 12–16 मार्च 2026
- D) 9–13 March 2026 / 9–13 मार्च 2026
- E) 15–19 March 2026 / 15–19 मार्च 2026

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The 6th edition of Digital Payments Awareness Week (DPAW) 2026 was observed from 9–13 March 2026.

- डिजिटल पेमेंट्स अवेयरनेस वीक (DPAW) 2026 का छठा संस्करण 9–13 मार्च 2026 के दौरान मनाया गया।
- As part of this initiative, Sanjay Malhotra, Governor of the Reserve Bank of India, launched the pilot programme titled “Awareness Program on Digital Payments.”
- इस पहल के तहत भारतीय रिज़र्व बैंक के गवर्नर संजय मल्होत्रा ने “Awareness Program on Digital Payments” नामक पायलट कार्यक्रम शुरू किया।
- The pilot programme will be conducted in Maharashtra in partnership with CSC e-Governance Services India Limited.
- यह पायलट कार्यक्रम महाराष्ट्र में CSC e-Governance Services India Limited के सहयोग से आयोजित किया जाएगा।
- The initiative will organise in-person awareness programmes for 10 lakh participants in rural and semi-urban areas through Village Level Entrepreneurs (VLEs).
- इस पहल के तहत ग्राम स्तरीय उद्यमियों (VLEs) के माध्यम से ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में 10 लाख प्रतिभागियों के लिए प्रत्यक्ष जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे।
- The Reserve Bank of India also launched a multi-media awareness campaign “Thoda Dhyan Se”, encouraging users to remain alert and cautious while making digital payments and online transactions.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने “Thoda Dhyan Se” नामक मल्टी-मीडिया जागरूकता अभियान भी शुरू किया, जो लोगों को डिजिटल भुगतान और ऑनलाइन लेन-देन करते समय सावधान रहने के लिए प्रेरित करता है।

Genius

Ques: What is the revised fiscal deficit as a percentage of GDP for FY 2024–25 after the introduction of the new GDP series?

प्रश्न: नई GDP श्रृंखला लागू होने के बाद FY 2024–25 के लिए संशोधित राजकोषीय घाटा (GDP के प्रतिशत के रूप में) कितना है?

- A) 4.5%
- B) 4.8%
- C) 4.9%
- D) 5.2%

E) 5.7%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India has revised fiscal deficit ratios for FY 2022–23, FY 2023–24 and FY 2024–25.
 - भारत सरकार ने वित्त वर्ष 2022–23, 2023–24 और 2024–25 के लिए राजकोषीय घाटे के अनुपात में संशोधन किया है।
 - This change comes after the introduction of a new Gross Domestic Product (GDP) series with 2022–23 as the base year.
 - यह बदलाव नई सकल घरेलू उत्पाद (GDP) श्रृंखला लागू होने के बाद किया गया है, जिसमें 2022–23 को आधार वर्ष बनाया गया है।
 - The fiscal deficit as a percentage of GDP now stands at 6.7% for FY23, 5.7% for FY24 and 4.9% for FY25.
 - अब GDP के प्रतिशत के रूप में राजकोषीय घाटा FY23 के लिए 6.7%, FY24 के लिए 5.7% और FY25 के लिए 4.9% है।
 - Earlier estimates had put the deficit at 6.4% for FY23, 5.63% for FY24 and 4.8% for FY25.
 - पहले के अनुमान में यह घाटा FY23 के लिए 6.4%, FY24 के लिए 5.63% और FY25 के लिए 4.8% बताया गया था।
 - The fiscal deficit amounts were reported as ₹17.38 lakh crore in FY23, ₹16.55 lakh crore in FY24 and ₹15.74 lakh crore in FY25.
 - राजकोषीय घाटे की राशि FY23 में ₹17.38 लाख करोड़, FY24 में ₹16.55 लाख करोड़ और FY25 में ₹15.74 लाख करोड़ दर्ज की गई।
-

Ques: Razorpay recently launched the world's first "Agent Studio" built using which AI platform's Agent SDK?

प्रश्न: Razorpay ने हाल ही में दुनिया का पहला "Agent Studio" किस AI प्लेटफॉर्म के Agent SDK का उपयोग करके लॉन्च किया है?

- A) OpenAI GPT SDK / ओपनएआई GPT SDK
- B) Claude Agent SDK / क्लॉड एजेंट SDK
- C) Google Gemini SDK / गूगल जेमिनी SDK
- D) Meta Llama SDK / मेटा लामा SDK
- E) Amazon Bedrock SDK / अमेज़न बेडरॉक SDK

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Razorpay, India's omnichannel payments and banking platform for businesses, launched the world's first **"Agent Studio"** at the **FTX 2026 event**.
- Razorpay, जो व्यवसायों के लिए भारत का ओम्नीचैनल भुगतान और बैंकिंग प्लेटफॉर्म है, ने **FTX 2026 इवेंट** में दुनिया का पहला **"Agent Studio"** लॉन्च किया।
- The platform has been developed using the **Claude Agent SDK** created by Anthropic, an AI research company.
- इस प्लेटफॉर्म को कृत्रिम बुद्धिमत्ता अनुसंधान कंपनी Anthropic द्वारा विकसित **Claude Agent SDK** की सहायता से बनाया गया है।
- The initiative enables businesses to **build and deploy AI agents** to automate workflows, customer interactions, and operational processes.
- इस पहल के माध्यम से व्यवसाय एआई एजेंट विकसित और तैनात कर सकते हैं, जो वर्कफ्लो, ग्राहक संवाद और संचालन कार्यों को स्वचालित बनाते हैं।

About Razorpay :

- **Founded – 2014**
 - **Headquarters – Bengaluru, Karnataka**
 - **Founders – Harshil Mathur and Shashank Kumar**
-

Ques: SBI General Insurance recently launched the "Chuniye Bharosa, Apno Sa" campaign featuring which actor?

प्रश्न: SBI जनरल इंश्योरेंस द्वारा हाल ही में लॉन्च किए गए "चुनिए भरोसा, अपनों सा"

अभियान में किस अभिनेता को शामिल किया गया है?

- A) Manoj Bajpayee / मनोज बाजपेयी
- B) Pankaj Tripathi / पंकज त्रिपाठी
- C) Nawazuddin Siddiqui / नवाजुद्दीन सिद्दीकी
- D) Rajkummar Rao / राजकुमार राव
- E) Ayushmann Khurrana / आयुष्मान खुराना

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- SBI General Insurance launched a new brand campaign titled “Chuniye Bharosa, Apno Sa.”
- SBI General Insurance ने “चुनिए भरोसा, अपनों सा” नाम से एक नया ब्रांड अभियान लॉन्च किया।
- The campaign features actor Pankaj Tripathi and highlights the importance of trust and everyday care in health protection.
- इस अभियान में अभिनेता Pankaj Tripathi को शामिल किया गया है और यह स्वास्थ्य सुरक्षा में विश्वास और दैनिक देखभाल के महत्व को दर्शाता है।
- The initiative aims to strengthen customer trust and increase awareness about the benefits of health insurance.
- इस पहल का उद्देश्य ग्राहकों का भरोसा मजबूत करना और स्वास्थ्य बीमा के लाभों के प्रति जागरूकता बढ़ाना है।

Ques: Investments from Land Border Countries (LBCs) with a non-controlling stake of up to what percentage are now permitted through the automatic route under the amended FDI policy?

प्रश्न: संशोधित FDI नीति के अनुसार भूमि सीमा साझा करने वाले देशों (LBCs) से कितने प्रतिशत तक की गैर-नियंत्रण हिस्सेदारी वाले निवेश को ऑटोमैटिक रूट से अनुमति दी गई है?

- A) 5%
- B) 20%
- C) 15%
- D) 10%
- E) 25%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Union Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, approved amendments to India's Foreign Direct Investment (FDI) framework governing investments from countries that share a land border with India.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत की प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) नीति में संशोधन को मंजूरी दी, जो भारत से भूमि सीमा साझा करने वाले देशों से आने वाले निवेश को नियंत्रित करती है।
- The rules apply to China, Pakistan, Bangladesh, Nepal, Bhutan, Myanmar and Afghanistan.
- ये नियम चीन, पाकिस्तान, बांग्लादेश, नेपाल, भूटान, म्यांमार और अफगानिस्तान पर लागू होते हैं।
- Investments where the beneficial owner from LBCs holds a non-controlling stake of up to 10% will now be permitted through the automatic route, subject to sectoral caps and regulatory conditions.
- जिन निवेशों में भूमि सीमा देशों के लाभकारी स्वामी की 10% तक की गैर-नियंत्रण हिस्सेदारी होगी, उन्हें अब ऑटोमैटिक रूट के माध्यम से अनुमति दी जाएगी, बशर्ते क्षेत्रीय सीमा और नियामकीय शर्तें लागू हों।
- Such investments will require the investee entity to report relevant details to the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT).
- ऐसे निवेशों में निवेश प्राप्त करने वाली इकाई को उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (DPIIT) को संबंधित जानकारी/विवरण रिपोर्ट करना होगा।
- The amended policy also introduces a 60-day decision timeline for investment proposals from Land Border Countries in specific sectors.
- संशोधित नीति में कुछ क्षेत्रों में भूमि सीमा देशों से आने वाले निवेश प्रस्तावों के लिए

60 दिनों की निर्णय समयसीमा भी निर्धारित की गई है।

Ques: 'Niveshak Shivir' organised by IEPFA and SEBI is mainly related to which of the following?

प्रश्न: IEPFA और SEBI द्वारा आयोजित 'निवेशक शिविर' मुख्य रूप से किससे संबंधित है?

- A) Agricultural Subsidy Distribution / कृषि सब्सिडी वितरण
- B) Unclaimed Dividends and Investor Grievance Redressal / अप्राप्त लाभांश और निवेशक शिकायत निवारण
- C) Digital Banking Expansion / डिजिटल बैंकिंग विस्तार
- D) Export Promotion / निर्यात प्रोत्साहन
- E) Insurance Claim Settlement / बीमा दावा निपटान

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The 'Niveshak Shivir' is organised by Investor Education and Protection Fund Authority (IEPFA) and Securities and Exchange Board of India (SEBI).
- 'निवेशक शिविर' का आयोजन Investor Education and Protection Fund Authority (IEPFA) और Securities and Exchange Board of India (SEBI) द्वारा किया जाता है।
- It serves as a one-stop platform to help investors recover unclaimed dividends and shares.
- यह वन-स्टॉप प्लेटफॉर्म है, जो निवेशकों को अप्राप्त लाभांश और शेयरों की रिकवरी में मदद करता है।
- The camp also provides grievance redressal services along with on-the-spot KYC updates and nomination services.
- इसमें शिकायत निवारण सेवाएं, साथ ही तुरंत KYC अपडेट और नामांकन सेवाएं प्रदान

की जाती हैं।

- The initiative aims to promote financial literacy, transparency, and investor protection.
- इस पहल का उद्देश्य वित्तीय साक्षरता, पारदर्शिता और निवेशक संरक्षण को बढ़ावा देना है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य:

- IEPFA Established: 2016
- Ministry: Ministry of Corporate Affairs
- SEBI Established: 1988 (Statutory Status: 1992)
- SEBI HQ: Mumbai

Ques: The World Bank approved a \$300 million loan for which Indian state for a clean air project?

प्रश्न: विश्व बैंक ने स्वच्छ वायु परियोजना के लिए \$300 मिलियन का ऋण किस राज्य को दिया है?

- A) Maharashtra / महाराष्ट्र
- B) Gujarat / गुजरात
- C) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D) Rajasthan / राजस्थान
- E) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The World Bank has approved a \$300 million loan for Uttar Pradesh.
- World Bank ने Uttar Pradesh के लिए \$300 मिलियन ऋण मंजूर किया है।
- The loan is for a clean air transition project aimed at reducing air pollution.

- यह ऋण स्वच्छ वायु परियोजना के लिए है, जिसका उद्देश्य वायु प्रदूषण को कम करना है।
- The project will help improve environmental quality and promote sustainable development.
- यह परियोजना पर्यावरण गुणवत्ता सुधारने और सतत विकास को बढ़ावा देने में मदद करेगी।
- It will also support climate-friendly initiatives in the state.
- यह राज्य में जलवायु-अनुकूल पहलों को भी प्रोत्साहित करेगी।

Ques: What market share is targeted for BHIM on UPI by 2028?

प्रश्न: 2028 तक BHIM का UPI में कितना मार्केट शेयर लक्ष्य रखा गया है?

- A) 2%
- B) 5%
- C) 10%
- D) 15%
- E) 20%

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The government aims for BHIM to achieve 5% market share in UPI by 2028.
- सरकार का लक्ष्य है कि BHIM 2028 तक UPI में 5% मार्केट शेयर हासिल करे।
- National Payments Corporation of India (NPCI) is promoting BHIM as a sovereign alternative to private payment apps.
- नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) BHIM को निजी ऐप्स के विकल्प के रूप में बढ़ावा दे रहा है।
- Currently, BHIM holds less than 1% market share in UPI transactions.
- वर्तमान में BHIM का UPI लेनदेन में 1% से भी कम मार्केट शेयर है।
- The UPI market is dominated by PhonePe and Google Pay, which together control around 78% share.

- UPI बाजार पर PhonePe और Google Pay का प्रभुत्व है, जिनकी संयुक्त हिस्सेदारी लगभग 78% है।
- NPCI plans to cap market share at 30% for any single player to promote competition.
- प्रतिस्पर्धा बढ़ाने के लिए NPCI किसी भी एक खिलाड़ी का मार्केट शेयर 30% तक सीमित करने की योजना बना रहा है।
- BHIM is focusing on better user experience, rewards, and cashback offers to attract users.
- BHIM उपयोगकर्ताओं को आकर्षित करने के लिए बेहतर यूजर एक्सपीरियंस, रिवाइस और कैशबैक ऑफर पर ध्यान दे रहा है।
- The app was launched in 2016 to promote digital payments and financial inclusion.
- यह ऐप 2016 में लॉन्च किया गया था, जिसका उद्देश्य डिजिटल भुगतान और वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देना है।

Static Part | स्थैतिक भाग:

- NPCI Founded – 2008
- Headquarters – Mumbai
- MD & CEO – Dilip Asbe
- BHIM Launched – 2016

Ques: Wholesale Price Index (WPI) data in India is released by which of the following?

प्रश्न: भारत में थोक मूल्य सूचकांक (WPI) के आंकड़े किसके द्वारा जारी किए जाते हैं?

- A) Reserve Bank of India / भारतीय रिज़र्व बैंक
- B) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- C) Central Statistics Office / केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय
- D) NITI Aayog / नीति आयोग
- E) Office of the Economic Adviser / आर्थिक सलाहकार कार्यालय

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- India's WPI-based inflation rose to 2.13% in February 2026, an 11-month high.
- भारत में WPI आधारित मुद्रास्फीति फरवरी 2026 में 2.13% तक पहुंच गई, जो 11 महीनों का उच्चतम स्तर है।
- This marks the fourth consecutive month of increase (January 2026: 1.81%).
- यह लगातार चौथा महीना है जब WPI में वृद्धि हुई है (जनवरी 2026: 1.81%)।
- The Wholesale Price Index (WPI) data is released by the Office of the Economic Adviser.
- WPI के आंकड़े Office of the Economic Adviser द्वारा जारी किए जाते हैं।
- The OEA functions under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT).
- OEA, Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) के अंतर्गत कार्य करता है।
- DPIIT comes under the Ministry of Commerce and Industry.
- DPIIT, Ministry of Commerce and Industry के अंतर्गत आता है।

Ques: How much amount did SBI raise through Tier II bonds in FY26?

प्रश्न: SBI ने FY26 में टियर II बॉन्ड्स के जरिए कितनी राशि जुटाई?

- Genius
- A) ₹5,000 crore / ₹5,000 करोड़
 - B) ₹6,051 crore / ₹6,051 करोड़
 - C) ₹7,500 crore / ₹7,500 करोड़
 - D) ₹10,000 crore / ₹10,000 करोड़
 - E) ₹3,200 crore / ₹3,200 करोड़

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) raised ₹6,051 crore through Basel III compliant Tier II bonds in FY26.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने FY26 में Basel III अनुरूप टियर II बॉन्ड्स के जरिए ₹6,051 करोड़ जुटाए।
- The bonds were issued at a coupon rate of 7.05%.
- इन बॉन्ड्स को 7.05% कूपन दर पर जारी किया गया।
- The bonds have a tenor of 10 years with a call option after 5 years.
- इन बॉन्ड्स की अवधि 10 वर्ष है, जिसमें 5 साल बाद कॉल ऑप्शन उपलब्ध है।
- The issue received strong investor response, with bids nearly 2 times the base issue size of ₹5,000 crore.
- इस इश्यू को मजबूत निवेशक प्रतिक्रिया मिली, जिसमें ₹5,000 करोड़ के बेस इश्यू के मुकाबले लगभग 2 गुना बोली लगी।
- A total of 47 bids were received from qualified institutional investors, including provident funds, pension funds, mutual funds, and banks.
- क्वालिफाइड इंस्टीट्यूशनल इन्वेस्टर्स से कुल 47 बोलियां प्राप्त हुईं, जिनमें प्रॉविडेंट फंड, पेंशन फंड, म्यूचुअल फंड और बैंक शामिल थे।
- C. S. Setty highlighted that this reflects strong investor confidence in the bank.
- सी. एस. सेट्टी, SBI के चेयरमैन ने इसे निवेशकों के मजबूत विश्वास का संकेत बताया।

Ques: According to Nomura's latest forecast, what is India's projected GDP growth for FY 2026–27?

प्रश्न: Nomura के नवीनतम अनुमान के अनुसार FY 2026–27 के लिए भारत की अनुमानित GDP वृद्धि दर क्या है?

- A) 6.5% / 6.5%
- B) 6.8% / 6.8%
- C) 7.0% / 7.0%
- D) 7.1% / 7.1%
- E) 7.5% / 7.5%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या :

- Nomura has revised India's GDP growth forecast for FY 2026–27 to 7.0%, slightly down from the earlier 7.1%.
 - Nomura ने FY 2026–27 के लिए भारत की GDP वृद्धि दर का अनुमान 7.1% से घटाकर 7.0% कर दिया है।
 - The revision is mainly due to geopolitical tensions in West Asia, impacting global economic conditions.
 - यह संशोधन मुख्य रूप से पश्चिम एशिया में भू-राजनीतिक तनाव के कारण किया गया है।
 - Inflation Forecast: CPI inflation is projected at 4.5%, increased by 0.7 percentage points from the earlier estimate.
 - मुद्रास्फीति अनुमान: CPI मुद्रास्फीति 4.5% रहने का अनुमान है, जो पहले से 0.7 प्रतिशत अंक अधिक है।
 - Current Account Deficit (CAD): Estimated at 1.6% of GDP, raised by 0.4 percentage points.
 - चालू खाता घाटा (CAD): GDP का 1.6% अनुमानित है, जो पहले से 0.4 प्रतिशत अंक अधिक है।
 - Reason for revision: Rising energy prices due to West Asia conflict and increasing input and pipeline price pressures across Asian economies.
 - संशोधन का कारण: पश्चिम एशिया के संघर्ष के कारण बढ़ती ऊर्जा कीमतें और एशियाई अर्थव्यवस्थाओं में बढ़ता लागत दबाव।
 - The situation may challenge India's "Goldilocks" balance of strong growth with stable inflation.
 - यह स्थिति भारत के "Goldilocks" संतुलन (मजबूत विकास और स्थिर मुद्रास्फीति) को प्रभावित कर सकती है।
-

Ques: Which Public Sector Bank (PSB) earned the highest revenue from selling third-party financial products in the last five years?

प्रश्न: पिछले पांच वर्षों में थर्ड-पार्टी वित्तीय उत्पादों की बिक्री से सबसे अधिक आय किस सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक (PSB) ने अर्जित की?

- A) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- B) Canara Bank / केनरा बैंक
- C) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- D) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- E) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Public Sector Banks (PSBs) in India earned over ₹28,600 crore in the last five years by selling third-party financial products like insurance, mutual funds, and demat accounts.
- भारत के सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) ने पिछले पांच वर्षों में बीमा, म्यूचुअल फंड और डीमैट खातों जैसे थर्ड-पार्टी उत्पादों की बिक्री से ₹28,600 करोड़ से अधिक कमाए।
- State Bank of India (SBI) was the highest earner, generating about ₹17,043.49 crore.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) सबसे अधिक कमाई करने वाला बैंक रहा, जिसने लगभग ₹17,043.49 करोड़ अर्जित किए।
- SBI alone accounted for around 59% share of total earnings.
- SBI की कुल कमाई में लगभग 59% हिस्सेदारी रही।
- Other major earners include Punjab National Bank (₹2,865.54 crore), Canara Bank (₹2,059.54 crore), Bank of Baroda (₹1,904.52 crore), and Union Bank of India (₹1,832.69 crore).
- अन्य प्रमुख बैंकों में Punjab National Bank (₹2,865.54 करोड़), Canara Bank (₹2,059.54 करोड़), Bank of Baroda (₹1,904.52 करोड़) और Union Bank of India (₹1,832.69 करोड़) शामिल हैं।

Ques: Which company has launched the 'Women's Mode' feature to support women investors?

प्रश्न: महिला निवेशकों को समर्थन देने के लिए 'Women's Mode' फीचर किस कंपनी ने लॉन्च किया है?

- A) HDFC Securities / एचडीएफसी सिक्योरिटीज
- B) ICICI Direct / आईसीआईसीआई डायरेक्ट
- C) SBI Securities / एसबीआई सिक्योरिटीज
- D) Zerodha / ज़ेरोधा
- E) Angel One / एंजेल वन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- SBI Securities has launched the "Women's Mode" feature on its mobile application to empower women investors.
- SBI सिक्योरिटीज ने महिला निवेशकों को सशक्त बनाने के लिए अपने मोबाइल ऐप पर "Women's Mode" फीचर लॉन्च किया है।
- The feature provides simplified, goal-based investing tools and curated investment themes.
- यह फीचर सरल, लक्ष्य-आधारित निवेश टूल्स और क्यूरेटेड निवेश थीम्स प्रदान करता है।
- It aims to promote financial inclusion and increase women's participation in the investment ecosystem.
- इसका उद्देश्य वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देना और निवेश क्षेत्र में महिलाओं की भागीदारी बढ़ाना है।

Static Part | स्थैतिक भाग:

- Parent Organization – State Bank of India
- Headquarters – Mumbai
- Founded – 2006

Ques: RBI was awarded the “Initiative of the Year” for launching which domain to enhance digital banking security?

प्रश्न: डिजिटल बैंकिंग सुरक्षा को बढ़ाने के लिए RBI को “Initiative of the Year” पुरस्कार किस डोमेन के लॉन्च के लिए मिला?

- A) .gov.in
- B) .bank.in
- C) .org.in
- D) .nic.in
- E) .fin.in

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Reserve Bank of India (RBI) received the “Initiative of the Year” award from Central Banking, London.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) को लंदन स्थित Central Banking द्वारा “Initiative of the Year” पुरस्कार मिला।
- The award was given for launching the “.bank.in” domain to strengthen India’s digital banking security ecosystem.
- यह पुरस्कार “.bank.in” डोमेन लॉन्च करने के लिए दिया गया, जिसका उद्देश्य डिजिटल बैंकिंग सुरक्षा को मजबूत करना है।
- India became the first country to mandate a dedicated banking domain exclusively for banks.
- भारत ऐसा करने वाला दुनिया का पहला देश बना, जिसने केवल बैंकों के लिए एक समर्पित डोमेन अनिवार्य किया।
- The domain helps users identify genuine banking websites and prevents fraud.
- यह डोमेन उपयोगकर्ताओं को असली बैंकिंग वेबसाइट पहचानने में मदद करता है और धोखाधड़ी को रोकता है।
- The rollout involved coordination with multiple stakeholders including Government of India, National Internet Exchange of India, and Institute for Development and Research in Banking Technology.

- इस डोमेन के कार्यान्वयन में भारत सरकार, NIXI और IDRBT सहित कई संस्थानों का सहयोग रहा।
- A proposed domain “.fin.in” will be used by NBFCs and other non-bank financial institutions.
- प्रस्तावित “.fin.in” डोमेन NBFCs और अन्य गैर-बैंक वित्तीय संस्थानों द्वारा उपयोग किया जाएगा।

Ques: Who has been appointed as the brand ambassador of the BHIM Payments App?

प्रश्न: BHIM पेमेंट्स ऐप का ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Virat Kohli / विराट कोहली
- B) Rohit Sharma / रोहित शर्मा
- C) Mahendra Singh Dhoni / महेंद्र सिंह धोनी
- D) Sachin Tendulkar / सचिन तेंदुलकर
- E) KL Rahul / केएल राहुल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- NPCI BHIM Services Limited has appointed Mahendra Singh Dhoni as the brand ambassador for the BHIM Payments App.
- NPCI BHIM सर्विसेज लिमिटेड (NBSL) ने महेंद्र सिंह धोनी को BHIM पेमेंट्स ऐप का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है।
- The BHIM App has been rebranded as “Bharat Ka Apna Payments App” to promote digital payments.
- BHIM ऐप को “भारत का अपना पेमेंट्स ऐप” के रूप में रीब्रांड किया गया है।
- The initiative aims to increase user trust, expand reach, and strengthen India’s digital payment ecosystem.
- इस पहल का उद्देश्य यूजर का विश्वास बढ़ाना, पहुंच का विस्तार करना और डिजिटल

पेमेंट इकोसिस्टम को मजबूत करना है।

- BHIM is based on UPI (Unified Payments Interface), enabling instant and secure transactions across banks.
- BHIM ऐप UPI (यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस) पर आधारित है, जो तुरंत और सुरक्षित लेन-देन की सुविधा देता है।

Static Part | स्थैतिक भाग:

- Launched by – National Payments Corporation of India
- Year – 2016

Ques: Which bank collected the highest penalty for non-maintenance of minimum balance among private sector banks (FY23–FY25)?

प्रश्न: FY23–FY25 के दौरान न्यूनतम बैलेंस न रखने पर निजी बैंकों में सबसे अधिक जुर्माना किस बैंक ने वसूला?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- D) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक
- E) Yes Bank / यस बैंक

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Private sector banks in India collected about ₹11,000 crore as penalties for non-maintenance of minimum balance between FY2022-23 and FY2024-25.
- भारत के निजी बैंकों ने FY2022-23 से FY2024-25 के बीच न्यूनतम बैलेंस न रखने पर लगभग ₹11,000 करोड़ का जुर्माना वसूला।
- Public Sector Banks (PSBs) collected around ₹8,093 crore during the same

period, which is lower than private banks.

- सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) ने इसी अवधि में लगभग ₹8,093 करोड़ वसूले, जो निजी बैंकों से कम है।
- Among private banks, HDFC Bank was the highest earner, collecting over ₹3,800 crore.
- निजी बैंकों में HDFC Bank ने सबसे अधिक ₹3,800 करोड़ से अधिक का जुर्माना वसूला।
- It was followed by Axis Bank (₹2,700 crore) and ICICI Bank (₹1,200 crore).
- इसके बाद Axis Bank (~~₹2,700 करोड़) और ICICI Bank (~~ ₹1,200 करोड़) का स्थान रहा।
- Among PSBs, Punjab National Bank (PNB) collected the highest (₹1,500 crore), followed by Bank of Baroda (₹1,200 crore) and Indian Bank (₹1,100 crore).
- PSBs में Punjab National Bank (~~₹1,500 करोड़) ने सबसे अधिक जुर्माना वसूला, इसके बाद Bank of Baroda (₹1,200 करोड़) और Indian Bank (₹1,100 करोड़) रहे।
- State Bank of India (SBI) waived penalties for non-maintenance of minimum balance in savings accounts from March 2020, followed by other PSBs like PNB and Canara Bank.
- State Bank of India (SBI) ने मार्च 2020 से न्यूनतम बैलेंस न रखने पर जुर्माना समाप्त कर दिया, इसके बाद PNB और Canara Bank जैसे अन्य PSBs ने भी ऐसा किया।

Ques: Who has been appointed as the brand ambassador of City Union Bank (CUB) for two years?

प्रश्न: सिटी यूनियन बैंक (CUB) का दो वर्षों के लिए ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Rohit Sharma / रोहित शर्मा
- B) Virat Kohli / विराट कोहली
- C) Ravindra Jadeja / रविंद्र जडेजा
- D) MS Dhoni / एमएस धोनी
- E) KL Rahul / केएल राहुल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- City Union Bank (CUB) has appointed Ravindra Jadeja as its primary brand ambassador for two years.
- सिटी यूनियन बैंक (CUB) ने रविंद्र जडेजा को दो वर्षों के लिए अपना मुख्य ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है।
- The partnership aims to enhance brand visibility and strengthen customer engagement across India.
- इस साझेदारी का उद्देश्य ब्रांड की पहचान बढ़ाना और ग्राहकों के साथ जुड़ाव मजबूत करना है।
- Ravindra Jadeja's performance, reliability, and mass appeal align with the bank's values and outreach strategy.
- रविंद्र जडेजा की बेहतरीन प्रदर्शन, विश्वसनीयता और लोकप्रियता बैंक की ब्रांड वैल्यू और रणनीति के अनुरूप है।

Static Part | स्थैतिक भाग:

- Headquarters – Kumbakonam, Tamil Nadu
- Founded – 1904
- Type – Private Sector Bank

Ques: Axis Bank has approved an investment of ₹1,500 crore in which subsidiary?

प्रश्न: Axis Bank ने ₹1,500 करोड़ का निवेश अपनी किस सहायक कंपनी में मंजूर किया है?

- A) Axis Securities / एक्सिस सिक्योरिटीज
- B) Axis Finance / एक्सिस फाइनेंस

- C) Axis Mutual Fund / एक्सिस म्यूचुअल फंड
D) Axis Capital / एक्सिस कैपिटल
E) Axis Trustee Services / एक्सिस ट्रस्टी सर्विसेज

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Axis Bank has approved an investment of ₹1,500 crore in its wholly owned subsidiary Axis Finance.
- एक्सिस बैंक ने अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी एक्सिस फाइनेंस में ₹1,500 करोड़ निवेश को मंजूरी दी है।
- Axis Bank will continue to hold 100% ownership in Axis Finance after the investment.
- इस निवेश के बाद भी Axis Bank, Axis Finance में 100% स्वामित्व बनाए रखेगा।
- The proposal has been approved by the Reserve Bank of India.
- इस प्रस्ताव को भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा मंजूरी दी गई है।
- The investment aims to strengthen the financial position and lending capacity of Axis Finance.
- इस निवेश का उद्देश्य Axis Finance की वित्तीय स्थिति और ऋण क्षमता को मजबूत करना है।

Ques: South Indian Bank has launched the EPF payment service in collaboration with which organization?

प्रश्न: साउथ इंडियन बैंक ने EPF भुगतान सेवा किस संगठन के साथ मिलकर शुरू की है?

- A) RBI / भारतीय रिजर्व बैंक
B) SEBI / सेबी
C) NABARD / नाबार्ड
D) EPFO / कर्मचारी भविष्य निधि संगठन
E) SIDBI / सिडबी

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- South Indian Bank has launched a new EPF payment service.
- साउथ इंडियन बैंक ने नई EPF भुगतान सेवा शुरू की है।
- The service has been introduced in collaboration with Employees Provident Fund Organisation.
- यह सेवा कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) के सहयोग से शुरू की गई है।
- It allows employers to make EPF contributions directly through the bank's internet banking platform "SIBerNet".
- यह नियोक्ताओं को SIBerNet इंटरनेट बैंकिंग प्लेटफॉर्म के माध्यम से सीधे EPF योगदान करने की सुविधा देता है।
- The initiative simplifies compliance and enhances ease of doing business for employers.
- यह पहल अनुपालन को आसान बनाती है और नियोक्ताओं के लिए व्यवसाय करने की सुविधा बढ़ाती है।

About South Indian Bank :

- Established – 1929
- Headquarters – Thrissur, Kerala
- MD & CEO – P. R. Seshadri
- Tagline – "Experience Next Generation Banking"